
 
Senhores, 
 
A seguir, respostas aos questionamentos referentes à Concorrência nº 
01/15: 
 

1) O item 4 - Ar Condicionado, do Anexo II - Memorial Descritivo, menciona somente 
a capacidade total de 90 HP dos equipamentos a ser fornecido. Perguntamos, qual a 
capacidade individual de cada condensador e de cada evaporador? Caso não 
tenham essa informação solicitamos disponibilizar o projeto do sistema de ar 
condicionado. 
 
Resposta: Não há projeto disponível. Conforme item 4.0 do Memorial descritivo e 
item 4.9 da planilha de serviços, o projeto do sistema de ar condicionado faz parte 
do escopo de fornecimento da Contratada. 
 
2) Na planilha orçamentaria item 4.3 é informada 2 unidades de tubulação 
frigorígena, isolamento térmico, suportes e acessórios. Perguntamos, qual a 
quantidade a ser fornecida em metros lineares e qual o diâmetro dessa tubulação 
frigorígena?, Caso não tenham essa informação solicitamos disponibilizar o projeto 
do sistema de ar condicionado. 
 
Resposta: Não há projeto disponível. Conforme item 4.0 do Memorial descritivo e 
item 4.9 da planilha de serviços, o projeto do sistema de ar condicionado faz parte 
do escopo de fornecimento da Contratada. 
 

3) Na planilha orçamentária item 4.4 é informado 02 unidades Quadro elétricos, 
fiação elétrica e demais componentes elétricos. Solicitamos a disponibilização do 
projeto dos quadros elétricos do ar condicionado e o projeto do encaminhamento 
elétrico do sistema de ar condicionado.  
 
Resposta: Não há projeto disponível. Conforme item 4.0 do Memorial descritivo e 
item 4.9 da planilha de serviços, o projeto do sistema de ar condicionado faz parte 
do escopo de fornecimento da Contratada. 
 

4) No Edital é solicitado rede de duto de ventilação com ventilador centrífugo, filtros 
e grelhas. Perguntamos, Qual a secção dos dutos e quantos metros lineares serão 
fornecidos? Qual a vazão de ar, pressão estática, tipo de filtragem do ventilador e 
qual a quantidade de grelhas e caracteristica deverá ser fornecida? Caso não 
tenham essa informação solicitamos disponibilizar o projeto do sistema de ar 
condicionado. 
 
Resposta: Não há projeto disponível. Conforme item 4.0 do Memorial descritivo e 
item 4.9 da planilha de serviços, o projeto do sistema de ar condicionado faz parte 
do escopo de fornecimento da Contratada. 

 

Atenciosamente, 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
Seção de Licitações 


